*P. f. 19 a.* Omnia autem maxime dubitabit aliquis | quid aliquando  
 t. 31. conferunt species perpetuis sensibilium, aut factis aut cor-  
 ruptis. Neque enim motus neque mutationis neque unius 25  
 sunt cause his. At vero neque ad scientiam neque adjuvant  
 aliquam aliorum (neque enim ille sunt substantia horum, in his  
 enim essent) neque in esse (cum) non insunt participantibus;  
 sic quidem enim fortassis causa videretur esse album mix-  
 tum albo. Set hec quidem ratio multum mobilis est quam 30  
 Anaxagoras quidem primus, Eudoxus autem posterius et  
*S. f. 13 a.* alii | quidam dicebant; facile namque est conducere multa  
 et impossibilia ad hujusmodi opinionem.

At vero, neque ex speciebus sunt alia secundum nullum  
 t. 32. modum consuetorum dici. Dicere autem exempla hec esse 35

7-8 substantiarum] substancias *S.*

10 subjecto] subjecta *S.*

11 hoc] et hoc *A.*

25 mutationis] motionis *S.*

26 cause] anime *S.*

35 modum] motum *A.*

et participare his alia, vane loqui est et metaforas dicere poeticas. Quid enim est operans ad ydeas considerans? Contingit enim esse et fieri simile quodlibet et non assimilatum esse ad illud, quare et cum sit Socrates et non sit, 5 fiet utique qualis vere Socrates est, similiter autem manifestum est quoniam si sit ymago Socratis perpetua. Erunt plura exempla ejusdem, quare et species; ut hominis 'animal' et 'bipes', similiter autem et 'ipse homo'. Adhuc autem non solum sensibilium exempla species sunt set et t. 33. 10 ipsorum; ut genus, sicut genus specierum; quare idem | erit exemplum et ymago.

P. f. 19 b.

Amplius, videtur impossibile esse seorsum substantiam et 991 b. cujus est substantia; quare quomodo ydee substantie rerum sunt separatim cum sint? In *Fedone* autem sic dicitur— 15 quod ipsius esse et fieri cause species sunt; et cum species sint, tamen non fiunt participancia, nisi sit movens, et multa t. 34. fiunt altera (ut domus et anulus) quorum non dicimus species esse. Quare manifestum est quoniam contingit et alia et esse et fieri et propter hujusmodi causas, propter 20 quas et predicta nunc.

Amplius siquidem sunt numeri species, quomodo cause t. 35 erunt? Utrum quoniam alteri numeri sunt que sunt, ut hic quidem numerus homo, | hic vero Socrates est, ille vero A. . 210 b. Callias? Quid igitur illi his cause sunt? Neque enim si 25 hii quidem perpetui sunt, illi vero non, nichil distat. Si t. 36. autem est quod rationes numerorum sunt hic (ut synfonia), manifestum est quod unum aliquod est quorum sunt rationes. | Si igitur hoc materia est, manifestum est quod B. f. 8 b. et ipsi numeri rationes quedam erunt alterius ad alterum. 30 Dico autem sic, si est Callia(s) ratio in numeris ignis et terre et aque . . .<sup>1</sup> et 'ipse homo' si enim numerus sit sive non, tamen erit ratio in numeris quorundam et non numerus, et non erit aliquis propter hec numerus. |

Amplius, ex multis numeris unus numerus fit, ex P. f. 20 a. 35 speciebus autem una species quomodo? Si autem neque t. 37.

<sup>1</sup> Line 991 b 18-19 καὶ ἀέρος . . . ἀριθμός not translated.

4 illud] aliud S. non] omits S. 8 et 'ipse homo'] omits S. 20 quas] omits S. 22 quoniam] quin S. 32 erit] omits S. 33 hec] hoc S.

ex ipsis set ex innumerantibus, ut in millesimo, quomodo habebunt unitates? Sive namque similis speciei sunt, multa inconveniencia accident, sive non sint similis speciei (neque hee adinvicem neque alie omnes omnibus), quo s. f. 13 b. namque different | cum sint *(in)passibiles?* Neque enim 5 t. 38. rationabilia hec, neque sunt certa intellectui.

Amplius autem, necessarium est alterum quoddam genus t. 39. numeri preparare (*circa quod et arismetica*) ; et omnia media dicta sub quibusdam simpliciter, aut ex quibus sunt principiis? Aut propter quid media horum hic erunt et ipsorum? 10 t. 40. Amplius, unitates in dualitate utraque ex quadam priori dualitate erunt; et etiam impossibile est.

992 a. Item, propter quid unum est numerus simul acceptus?

t. 41. Adhuc autem ad dicta, si vere sunt unitates differentes, congruit sic dicere, sicut quicunque elementa *iiij<sup>or</sup>* aut duo 15 dicunt; et horum enim unusquisque non commune dicit elementum, ut corpus, set ignem et terram, sive sit commune corpus sive non. Nunc autem dicitur tanquam existente uno sicut igne aut aqua similis partis; si vero P. f. 20 b. sic est non erunt substantie | numeri. Set manifestum est, 20 quia si omne est aliquid unum ipsum, et hoc est principium, multipliciter dicetur unum; aliter enim impossibile est.

t. 42. Volentes autem substantias reducere in principia, longitudes quidem ponimus ex brevi et longo (*ex quodam parvo et magno*), et planum ex lato et stricto, corpus 25 t. 43. autem ex profundo et humili. Et tamen quomodo habebit aut planum lineam, aut strictum lineam et planum? Aliud enim genus est et amplum et strictum et altum et humile.

A. f. 211 a. Sicut igitur neque numerus est in his, | quia multum et paucum alterum est ab his, manifestum est quia neque aliud 30 nullum superiorum inest inferioribus. At vero neque genus multum profundi, esset enim utique planum aliquod corpus. Amplius, puncta ex quo erunt. Huic quidem igitur generi. Et oppugnat Plato sicut cum sit geometricum dogma. Set vocavit principium linee—hoc autem multociens posuit— 35

5 different] differunt *S.* 8 arismetica] arimetica *A.* 9 sub] in *S.*

12 erunt] esse *S.* 14 vere] vero *S.* 21 aliquid] aliquod *A.*

33 quidem] omits *A.* 35 linee] lenee *A.*

athomos lineas. Et etiam necesse est harum esse aliquem terminum; quare ex qua ratione linea, adhuc et punctum est.

Omnino autem, querente Sapientia de manifestis causam, t. 44.  
hanc quidem adequavimus | (nichil enim dicimus de causa P. f. 21 a  
5 unde est principium mutationis), substantiam autem opinantes dicere ipsorum, alteras quidem substantias esse dicimus, quod autem ille horum substantie sint per vacuum dicimus; ‘participare’ namque, sicut prius diximus, nichil est.

10 Neque ob hoc vere scientiis videmus esse causam unde omnis intellectus et omnis natura facit,—neque hanc causam quam | dicimus unum esse principiorum nichil tangunt S. f. 14 a. species; set facta sunt mathematica ipsis nunc philosophia, dicentibus aliorum gratia ipsa oportere negociari.

15 Amplius autem subjectam substantiam sicut materiam 992 b. mathematicam magis si aliquis accipiat, et magis predicari et differentiam esse substantie et materiei magnum et parvum sicut phisiologi dicunt rarum et densum, primas subjecti affirmantes esse differentias has: hec enim sunt excellencia-  
20 que et defectus. Deque motu, siquidem erunt hec motus, manifestum est quod movebuntur species; si vero non, unde venerunt? Tota enim de natura destruitur intencio. t. 46.

Quodque videtur facile est demonstrare, quod unum omnia—non fit; exposicione enim non fiunt omnia unum,  
25 set | ipsum aliquod unum—si aliquis det omnia. Et P. f. 21 b. neque hoc est, nisi genus dederit universale esse; hoc autem in quibusdam | impossibile est. B. f. 9 a.

Nullam autem habent rationem neque post numeros longitudines et plana et firma, neque ut sint aut erunt,  
30 neque si aliquam habent potentiam; hec enim neque species possunt esse (non enim sunt numeri), neque media (mathematica enim illa sunt) neque corruptibilia, set t. 47. iterum aliud quartum videtur hoc genus esse.

Et omnino eorum que sunt querere elementa non divi-  
35 dentes multipliciter dicta, | impossibile est invenire, aliterque A. f. 21 b. et hoc modo querentes ex quibus sunt elementis. Ex quibus

10 videmus] vidimus A. 28 autem] omits S. 34 omnino] omnia A.  
35 aliterque] omits A.

enim 'facere' aut 'pati' aut 'rectum' sint non est alicubi accipere, set si equidem, substantiarum solum contingit; quare eorum que sunt omnium elementa aut querere, aut opinari habere, non verum est.

Quomodo autem aliquis et addiscet omnium elementa? 5  
Manifestum enim est quod nichil possibile est esse cognoscetem prius. Sicut enim geometrizare discenti, set contingit quidem prescire, quorum autem scientia est et de quibus debet addiscere nichil precognoscit, sic et in aliis.

P. f. 22 a. Quare, si aliqua omnium est scientia | sicut quidam dicunt, 10  
t. 48. nichil utique precognoscet hic. Et tamen omnis doctrinatio per prius cognita (aut omnia aut quedam) est, et aut per demonstracionem aut diffinitiones; oportet enim ex quibus diffinitio est aliquo modo scire, et esse nota; similiter autem et per inductionem. At vero, etsi contingat naturalis esse, | 15  
993 a.  
t. 49. mirabile est quomodo lateat habentes potentissimam scienciam.  
S. f. 14 b.

Amplius, quomodo aliquis cognoscit ex quibus est, et quomodo erit manifestum? Et hoc enim dubitacionem habet; dubitabit enim aliquis, sicut circa quasdam syllabas; 20 quidam enim ipsum quidem SMA ex S et M et A dicunt esse, quidam vero alterum sonum affirmant esse, et nullum notorum.

Amplius autem. quorum est sensus, hec quomodo aliquis non habens sensum cognoscet? Et tamen oportuit, si 25 equidem omnium hec elementa sunt, sicut composite voces sunt ex propriis elementis.

t. 50. Cap. 10. Quod quidem igitur dictas in *Phisicis* causas querere videntur omnes, et quod ultra has neque unam habeamus utique dicere, manifestum est ex prius dictis; set debiliter 30 hec; et [quolibet et] quodam quidem modo prius dicte sunt, quodam vero modo nequaquam. Balbuciens enim P. f. 22 b. videtur prima philosophia de omnibus, | sicut cum novaque t. 51. secundum principia sit et primum. Quoniam et Empedoclis os ratione dicit esse, hoc autem est quod aliquid erat 35

<sup>2</sup> si] omits A.      <sup>7</sup> discenti] dicenti A.      <sup>20</sup> quasdam syllabas] quas sillabas S.      <sup>21</sup> quidem] quid est S.      <sup>24</sup> hec] hic S.      <sup>31</sup> quolibet et] omits A.

esse et substantia rei. At vero similiter necesse est et carnis et aliorum unumquodque, . . . .<sup>1</sup> et non propter materiam, quam ille dicit ignem et terram et aquam et aerem. Set hec alio quidem dicente concesserit utique ex 5 necessitate, sapienter autem non dixit.

De his igitur hujusmodi ostensum est et prius; quecunque autem | de eisdem istis dubitabit aliquis reciprocabimus A. f. 212 a. iterum; fortassis enim ex ipsis habundabimus aliquid ad posterius dubitationes.

<sup>1</sup> Lines 993 a 20-21 *εἶναι . . . ἔκαστον omitted.*

## L. II

Cap. i. De veritate consideratio partim quidem difficultis, partim autem facilis. Signum autem est neque digne nullum 993 b. posse contingere ipsam, neque omnes non contingere, set unumquemque dicere aliquid de natura, et secundum unumquemque quidem parvum aut nichil conferre ei, set ex omnibus collectis fieri aliquam magnitudinem. Quare, siquidem videtur habere sicut contingimus fabulantes ‘quis utique portas peccabit?’, sic equidem erit facilis, totumque autem habere et partem non posse ostendit difficultatem ipsius.

Fortassis autem, et cum difficultas sit duobus modis, | 10  
P. f. 23 a. non in rebus set in nobis causa ipsius est. Sicut enim noctuarum lumina ad lunam habent quod est secundum diem, sic nostre anime intellectus ad natura manifestis- |  
S. f. 15 a. sima omnium.

t. 2. Set non solum gratiam habere dignum est his quorum 15 aliquis communicabit opinionibus, set supereminentius visibilis; et hii namque conferunt aliquid; habitum enim roborarunt nostrum. Si namque Tymotheus quidem non fuisset, multam utique melodiam non haberemus; si autem |  
B. f. 9 b. non Frinus, Timotheus non utique esset. Eodem autem 20 modo est et de veritate conseruentum; a quibusdam quidem enim accepimus quasdam opiniones, alii vero fieri hos cause fuerunt.

t. 3. Recte autem habet vocare phylosofiam scientiam veritatis. Speculative quidem enim finis veritas est, practice vero 25 opus, (et namque si quodammodo se habere intendant non causam per se set ad aliquid et nunc considerant practici).  
t. 4. Nescimus autem verum sine causa; unumquodque autem maxime ipsum est aliorum secundum quod et aliis est quod univocum est (ut ignis calidissimus; et aliis enim causa hec 30 est caloris); quare verissima posterioribus causa est quod P. f. 23 b. est veris esse. Unde eorum que semper sunt | principia necesse est semper esse verissima (non enim aliquando vera,

7 videtur] videntur S. 8 portas] peccans S. sic equidem] sicut quidem A. 13 naturam manifestissimam S. 20 Frinus] Frixius A.  
24 autem] ergo S. 29 quod et] et S.

neque illis causa est aliqua ipsius esse, set illa aliis); quare unumquodque sicut se habet ad esse, sic et ad veritatem.

At vero quod autem sit principium aliquod, et non infinite cause eorum que sunt, neque in speculationem neque secundum speciem, manifestum est. Neque enim sicut ex materia hoc ex hoc possibile est esse infinitum (ut carnem quidem ex terra, terram vero ex aere, aerem autem ex igne, et hoc non stari): neque unum principium motus est (ut hominem quidem est ab aere moveri, hunc vero a sole, solem autem a discordia, et hujus nullum esse terminum). Similiter autem neque quod est cuius causa in infinitum esse possibile est—ambulationem quidem sanitatis causa, hanc vero felicitatis, felicitatem autem alius, et semper sic aliud propter aliud esse. Et in eo autem quod quid erat esse similiter. Mediorum enim, quorum est extra aliquod ultimum et prius, necesse est esse priorem causam eo quod est post ipsum. Si namque dicere nobis opus est aliquid trium, primum dicemus; non enim ultimum, nullius | quippe ultimum est; at vero neque medium, unius enim est. (Nichil autem differt unum aut plura esse, neque infinita neque finita). Infinitorum autem hoc modo, et omnino infiniti, omnes partes medie sunt similiter usque ad nunc; quare siquidem nulla est prima, omnino causa nulla est.

At vero neque in deorsum possibile est in infinitum ire, sursum habente principium, | quare ex igne quidem aquam, ex hac autem terram, et semper aliud aliquod fieri genus. Dupliciter enim fit hoc ex hoc,—sicut hoc dicitur post hoc (ut ‘ex Ismiis Olimpia), non hoc autem, set sicut est ex puerō mutato vir, aut ex aqua aer. Sicut quidem igitur ‘ex puerō virum fieri’ dicimus, sicut ‘ex eo quod fit factum, aut quod perficitur perfectum’ (semper enim est medium aliquod, sicut ipsius esse et non-esse generatio, sic et quod fit ipsius esse et non-esse; est autem addiscens qui fit sciens, et hoc est quod dicitur quoniam fit ex discente sciens); quod autem sicut ex aere aquam, corrupto altero.

<sup>8</sup> stari] fieri *S.*

<sup>11</sup> esse] est *S.*

<sup>25</sup> deorsum] omnis *S.*

<sup>29</sup> Ismiis] Imiis *S.*

<sup>30</sup> Sicut] Si *S.*

Unde illa quidem non redeunt in alterutrum, non enim fit de viro puer (non enim fit ex generatione quod factum est, 994 b. set est post generationem; sic enim et dies ex mane—  
P. f. 24 b. quoniam post hoc: unde | neque mane in dies) altera autem redeunt. Utrinque autem in infinitum ire impossibile 5 est. Eorum enim que sunt, medium necesse est finem esse, alia vero in invicem redeunt; alterius enim corruptio alterius est generatio.

Simul autem et impossibile est primum perpetuum corrupti; quoniam enim non est infinita generatio in sursum, 15 necesse est ex (quo) corrupto primo aliquod factum non perpetuum esse.

t. 8. Adhuc autem quod est aut cuius causa esse finem esse, hujusmodi autem est quod non est propter aliud, set alia propter illud; quare siquidem erit hujusmodi ultimum | 15 non erit infinitum; si vero nullum hujusmodi est, non erit A. f. 213 a. cuius causa est, set infinitum facientes latet removentes boni naturam (et nullus etiam affectabit aliquid operari, nisi t. 9. debens in finem venire); neque erit utique intellectus in his; propter enim aliquod semper operatur intellectum 20 habens, hoc namque terminus est; finis quippe terminus est.

B. f. 10 a. At vero neque quod quid erat esse contingit reduci in t. 10. aliam diffinitionem excrescentem ratione. Semperque enim quod ante est magis est, posterior autem non est; cuius autem 25

P. f. 25 a. primum non est, neque continens | est.—Amplius, scire des- t. 11. truunt sic dicentes; non enim possibile est scire antequam ad individua veniat. Et cognoscere non est; hujusmodi enim infinita quomodo contingit intelligere? Non enim simile est in linea, que secundum divisiones quidem non stat, 30 intelligere autem non est non-stantem (unde equidem non numerabit decisiones infinitum transiens), set et materiam in

S. f. 16 a. quo movetur intelligere | necesse est. Et infinito nullum est t. 12. esse; si vero non, non infinitum est quod est infinito esse.

t. 13. At vero, etsi infinite essent multitudines species causarum, 35

5 autem] quidem S.

6 esse] est S.

13 esse<sup>1</sup>] est S.

14 autem] aut S.

29 enim simile] consimile A.

32 decisiones]

derisiones S.

34 infinito esse] omits A.

non utique esset neque sic cognoscere ; tunc enim scire opinamur cum causas cognoscemus, infinitum autem secundum appositionem non est in finito transire.

Auditus autem secundum consueta contingunt ; sicut Cap. 3.  
5 enim consuevimus, sic dignum est dici, et preter hec non  
similia videntur, set propter inconsuetudinem et ignorabili-  
ora et extraniora. Consuetum enim notius est. Quantam  
autem vim habet consuetum leges ostendunt, in quibus  
fabule et puerorum ode magis vident quam cognoscere de  
10 ipsis, preter consuetudinem. | Quidam igitur nisi quidem P. f. 25 b.  
mathematice dicat aliquis non appreciantur dicentium, alii  
vero nisi exemplative, hii autem testem volunt afferre  
poetam. Et hii quidem omnia certe, quidam autem dolent  
certum, an propter id quod non possunt applicari aut  
15 propter longam locucionem. Habet enim aliquid certum  
hujusmodi quare, sicut in commerciis, et in rationibus liberum  
aliquid quibusdam esse videtur. Ex quo oportet instrui  
quomodo unaque demonstranda sunt, tanquam incon-  
veniens sit | simul querere scientiam et modum scientie ; A. f. 213 b.  
20 est autem neutrum facile comprehendere.

Certitudinem autem mathematice non in omnibus obvi-  
andum est, set in non habentibus materiam. Unde equidem  
non physicus modus est, omnis enim fortassis natura habet  
materiam. Unde considerandum est primum quid est  
25 natura : sic enim et de quo Physica manifestum erit, et si  
unius scientie est aut plurium causas et principia con-  
siderare.

16 et] est et A. ante liberum] vel non *interlin.* A  
fisycus A. 24 quid est] quidem S.

23 physicus]

### L. III

Cap. 1. Necesse est ad quesitam scientiam accedere nos primum  
*P. f. 26 a.* de quibus dubitare oportet primum. Hee autem sunt | et  
 quecunque de ipsis aliter concipiunt quidam, et si aliquid  
 preter hec accedit invisum. Est autem bene dubitare  
 volentibus pre opere dubitare convenienter; posterius 5  
 enim bona opposicio solutio prius objectorum est, solvere  
 autem non est ignorantem vinculum. Set mentis defectus  
 ostendit hoc de re; in quantum enim deficit, similiter  
 compatitur ligatis; impossibile enim est utrobique pro-  
 cedere in antea. Unde oportet difficultatesque considerare 10  
*S. f. 16 b.* omnes prius, | et harum gratia et propter id quod querentes  
 nisi dubitent primum similes sint quo oportet ire ignorantibus;  
 et ad hec neque si quod queritur invenit aut non, co-  
 gnoscere; finis enim huic ideo manifestus, antea autem  
*995 b.* dubitanti manifestus est. Adhuc autem, dignius necesse 15  
 est habere ad judicandum aliquem, sicut est advocatus, et  
 ambiguas rationes audire omnes.

t. 2. Est autem dubitatio prima de quibus in proemiis oppo-  
 suimus, utrum unius aut plurium scientiarum considerare  
 causas, et utrum substantie principia prima sit scientie 20  
*P. f. 26 b.* videre solum, aut de | principiis de quibus demonstrant  
 omnes; ut utrum contingit idem et unum simul affirmare  
 vel denegare aut non, et de aliis hujusmodi; et si est circa  
 substantiam, utrum una circa omnes aut plures sint; et si  
 plures, utrum omnes proxime sint, aut has quidem sapien- 25  
 cias alias vero aliud aliquod dicemus ipsarum. Et hoc  
*A. f. 214 a.* autem ipsum necessariorum est querere | utrum sint sensi-  
*B. f. 10 b.* biles substantie solum | dicende aut preter has alie, et utrum  
 singulariter aut plura genera substantiarum, ut sunt  
 facientes speciesque et mathematica media horumque et 30  
 sensibilium. Deque his igitur, sicut dicimus, considerandum  
 est, et utrum de substantia speculatio solum sit aut et circa  
 accidentia secundum seipsa substantiis. Ad hec autem, de  
 eodem et altero et simili et dissimili et contrarietate, et

<sup>3</sup> aliquid] aliter *S.*

<sup>13</sup> non] omits *S.*

<sup>14</sup> ideo] ratio *S.*

<sup>23</sup> vel] aut *S.*

denegare] negare *A.*

<sup>31</sup> his] omits *S.*

primo et posteriori et aliis omnibus hujusmodi de quibus  
 cunque dialectici temptant intendere, ex probabilitibus solum  
 facientes considerationem,—cujus sit considerare de omni-  
 bus? Adhuc autem, his eisdem quecunque per se acci-  
 derunt; et non solum quid est horum unumquodque, set  
 5 etsi ergo unum uni contrarium est. Et utrum principia  
 et elementa genera sunt, aut in que | dividatur cum insit *P. f. 27 a.*  
 unumquodque; et, si genera sunt, utrum quecunque in  
 individuis dicuntur sint ultima aut prima, ut utrum animal  
 10 aut homo principiumque et magis sint circa singularia?  
 Maxime autem investigandum est et negotiandum utrum  
 est aliqua causa extra materiam per se aut non, et hec  
 separata aut non, et utrum una aut plures numero sint,  
 et utrum preter compositum (dico autem compositum  
 15 cum predicatur aliquid de materia), aut nichil, aut de his  
 quidem de | aliis vero non, et qualia sint hujusmodi rerum. *S. f. 17 a.*  
 Amplius, principia utrum numero aut specie determinate,  
 996 a.  
 et que in rationibus et in subjecto sunt; et utrum corrupti-  
 bilium et incorruptibilium eadem aut altere sint; et utrum  
 20 incorruptibles omnes aut corruptibile corruptibiles.  
 Item autem omnium gravissimum est et plurimam dubita-  
 tionem habet, utrum unum et ens, sicut Pithagorici et Plato  
 dixit, non aliquod alterum est set substantia eorum que  
 sunt, aut non, set alterum quoddam subjectum—sicut  
 25 Empedocles dicit, concordia; alii vero quidam ignem, *P. f. 27 b.*  
 quidam autem aquam aut aerem. Et utrum principia  
 universalia sint aut sicut singularia rerum, et potentia aut  
 actu; amplius, utrum aliter aut secundum motum; et hec  
 namque dubitationem adhibent multam. Ad hec autem,  
 30 utrum numeri et longitudines et figure et puncta substantie  
 quedam sint aut non, et si substantie, utrum separate  
 a sensibilibus aut in ipsis? | De his enim omnibus non *A. f. 214 b.*  
 solum difficile est bene habundare veritate, set neque  
 35 opponere ratione facile bene est.  
 Primum quidem igitur de quibus primum diximus, utrum *Cap. 2.*  
 unius aut plurium est scientiarum considerare omnia genera *t. 3.*

8 in] omits *S.* 10 et] que et *S.* 19 eadem] heedem *A.*  
 20 incorruptibles] corruptibles *S.* 28 actu] tactu *S.* et] omits *S.*

causarum? Unius quidem enim sciencie quomodo erit non contraria existencia principia cognoscere?

Adhuc autem, multis eorum que sunt non insunt omnia. Quo namque modo possibile est motus principium inesse immobilibus, aut boni naturam, si equidem omne quod- 5 cunque bonum sit per se est, et propter sui naturam finis est, et sic causa quod illius gratia et fiunt et sunt alia, finis autem et cuius causa actus cujusdam est finis, actus

*P. f. 28 a.* autem omnes cum motu? Quare in immobilibus | non utique continget hoc esse principium, neque esse aliquid 10 ipsum bonum. Unde et in mathematicis nichil demonstratur per hanc causam, neque est demonstracio neque una ‘quia dignius aut pejus’; set neque penitus reminiscitur nullus nullius talium. Quare propter hec Sophistarum quidam, ut Aristippus, injuriavit ipsas; in aliis quidem 15 artibus, et fabrilibus, ut in tectonica et coriaria, ‘quoniam est melius aut pejus’ dici omnia, mathematicas autem nullam facere rationem de bonis aut malis.

*996 b.* At vero si plures scientie causarum sunt, et altera alterius principii, quam harum dicemus esse quam querimus, aut 20

*S. f. 17 b.* quem maxime rei | quesite scientem habencium ipsas? Contingit enim eidem omnes modos causarum inesse, ut domus unde quidem motus ars et edificator est, cuius autem causa opus, materia autem terra et lapides, species autem ratio. Ex quidem igitur olim determinatis quam congruit 25 vocare scienciarum Sapienciam, habet rationem unam- quamque appellare. Secundum quidem enim quod principalior et presidior sit, et secundum quod, sicut famulas,

*P. f. 28 b.* neque contradicere alias sciencias | justum est, que est finis

*B. f. 11 a.* et boni hujusmodi est (hujus enim gratia alia | sunt). Secun- 30 dum autem quod primarum causarum et maxime scientis determinatum est esse, que est substantie erit utique hujusmodi. Multipliciter enim scientibus idem magis quidem scire dicimus esse cognoscentem quid res quam non esse, ipsorum autem horum alterum altero magis, et maxime 35

1 enim] omits *S.*

10 esse<sup>2]</sup> enim *A.*

34 esse<sup>1]</sup> omits *S.*

8 causa] causa est *S.*

11 ipsum] visum *S.*

finis] omits *S.*

12 est] enim *A.*

qui quid est, set non qui quantum aut quale aut quid | facere *A. f. 215 a.*  
 aut pati aptum natum sit. Adhuc autem, et in aliis scire  
 unumquodque et quorum sunt demonstrationes tunc opina-  
 mur esse cum cognoscamus quid est, ut quid est tetragoni-  
 5 zare, quoniam medii inventio est; similiter autem et in  
 aliis. Circa autem generationes et actus et circa omnem  
 mutationem [est scire quid est] cum sciamus principium  
 motus; hec autem altera est et opposita fini. Alterius  
 itaque videbitur sciencie esse considerare causarum harum  
 10 unamquamque.

At vero et de demonstrativis principiis, utrum unius sit *t. 4.*  
 sciencie aut plurium dubiissimum est (dico autem demon-  
 strativas opiniones communes, ex quibus demons|trant); ut *P. f. 28 b 2.*  
 quoniam omne necessarium est aut affirmare (aut negare),  
 15 et impossibile est simul esse et non-esse, et quecunque alie  
 hujusmodi propositiones sunt;—utrum una harum scientia  
 sit et substantie, aut altera, et si non una, quam congruit  
 appellare quesitam nunc.—Unius quidem igitur non est  
 20 rationabile esse; quid enim magis geometrie quam cujus-  
 libet de his est proprium audire? Si vere igitur similiter  
 quidem cujuslibet est, omnium autem non contingit, sicut *997 a.*  
 neque aliorum, sic neque cognoscentis substantias proprium  
 est cognoscere de ipsis.—Simul autem, et qualiter erit  
 25 ipsarum scientia? Quid quidem enim unumquodque  
 horum contingit esse et nunc cognoscimus (utuntur enim  
 sicut cognitis ipsis et alie artes); si vero demonstrativa de  
 30 ipsis est, oportebit aliquod genus esse subjectum, et alia  
 quidem passiones, alia vero dignitates ipsorum (de omnibus  
 enim | demonstrationem impossibile est esse); necesse enim *S. f. 18 a.*  
 ex quibusdam esse et circa quoddam et quorundam demon-  
 stracionem. Quare accidit penitus unum aliquod genus  
 35 esse | demonstratorum; omnes enim demonstrative utuntur *P. f. 29 a 1.*  
 dignitatibus.

At vero si altera substantie et de his, que magis propria  
 35 et propriar apta nata est ipsarum? Universales enim et

<sup>4</sup> est<sup>1]</sup> *omits S.*      quid est] quidem *S.*      5 et] *omits S.*      7 est . . .  
*est]* *interlin.* *A.*      11 et de] *omits S.*      25 nunc] non *S.*

35 ipsarum] ipsorum *S.*

omnium maxime principia dignitates sunt. Et si est non phylosofi, cuius erit circa ipsas alius considerare verum et falsum?

- t. 5. Et omnino, substantiarum utrum una omnium erit aut plures sciencie? Si quidem igitur non una, cuius substantie  
*A. f. 215 b.* ponemus scientiam | hanc? Unam autem omnium esse non est rationabile. Et namque demonstrativa una de omnibus esset per se accidencium, siquidem omnis demonstrativa circa quoddam subjectum considerat per se accidencia ex communibus opinionibus. Circa igitur idem <sup>10</sup> genus accidencia per se ejusdem est considerare ex eisdem opinionibus. Cirque enim id quod unius est, et ex quibus unius est, sive ejusdem sive alterius; quare et accidencia, sive hee considerent, sive ex his una.
- t. 6. Amplius autem, utrum de substantia consideratio solum sit aut circa accidencia ipsis? Dico autem sic, si firmum substantia quedam est et linee et plana, utrum ejusdem hec *P. f. 29 a 2.* cognoscere sciencie | et accidencia circa unumquodque genus (de quibus mathematice demonstrant), aut alias sit? Siquidem enim ejusdem, demonstrativa quedam utique <sup>20</sup> erit et substantie; non videtur autem ipsius quid est demonstratio esse. Si autem alterius est, que erit considerans circa substantiam accidencia? Hoc enim reddere difficile est penitus.
- t. 7. Amplius autem, utrum sensibiles substantias esse solas dicemus, aut et preter has alias? Et utrum singulariter *997 b.* aut plura genera contigerunt esse substantiarum, ut dicentes speciesque et media, circa que mathematicas esse dicunt sciencias? Quemadmodum quidem igitur dicimus species causasque et substantias esse secundum se dictum est in <sup>3</sup>  
*B. f. 11 b.* primis rationibus | de ipsis; multipliciter enim habentibus difficultatem, nichilominus inconveniens est affirmare quidem esse quasdam naturas preter eas que sunt in celo, has autem easdem dicere cum sensibilibus extra quod illa quidem perpetua hec vero corruptibilia. Ipsum hominem enim dicunt esse et equum et sanitatem, aliud autem nichil,

<sup>19</sup> demonstrant] demonstratur *A.*  
 solas] omits *S.*

<sup>20</sup> ejusdem] ejus *A.*  
 30 est] omits *S.*

<sup>25</sup> esse

35 Ipsum] omits *S.*

—simile facientes deos quidem esse dicentibus humane autem speciei. Neque enim illi nichil | aliud faciebant quam homines perpetuos, neque huius species set aut sensibilia perpetua.

P. f. 29 b 1.  
S. f. 18 b.

5 Amplius autem, si aliquis preter species et sensibilia media ponet, multas dubitaciones habebit. Manifestum enim est quod similiter lineeque preter ipsas et sensibiles erunt, et quodlibet aliorum generum; quare quoniam quidem astrologia una harum est, erit et celum preter 10 sensibile celum, et solque et luna, et alia similiter | que sunt A. f. 216 a. secundum celum. Et tamen qualiter oportet credere his? Neque enim inmobile esse rationabile est, moveri autem et penitus impossibile.—Similiter autem et de quibus perspectiva negotiatur et que est in mathematicis armonica; 15 et hec enim impossibile est esse preter sensibilia propter easdem causas. Si namque sunt sensibilia media et sensus, manifestum est quod et animalia erunt media et ipsorumque et corruptibilem. Dubitabit autem aliquis, et circa qualia t. 8. eorum que sunt oportet querere has sciencias. Si enim in 20 hoc distabit geometria solum quod hec quidem eorum est que sentimus, illa vero non sensibilium, constat quod et preter medicativam erit quedam sciencia et preter unam- quamque aliarum | medio et ipsiusque medicine et hujus P. f. 29 b 2. medicine. Et tamen qualiter hoc possibile est? Et namque 25 si sanitativa quedam essent preter sensibilia et ipsum sanativum. Simul autem non hoc verum est, quod  $\langle\eta\gamma\omega\delta\alpha\iota\sigma\iota\alpha\rangle$  sensibilium sit magnitudinum et corruptibilem; corrumperetur enim corruptis.

At vero neque sensibilium erit magnitudinum, neque 30 circa celum astrologia hoc. Neque enim sensibiles linee hujusmodi sunt quales dicit geometer (nullum enim rectum 998 a. sensibilium sic est neque rotundum, tangit enim canonem non secundum punctum circulus, set sicut Pitagoras dixit, arguens geometras), quod neque motus  $\kappa\alpha\iota\ \epsilon\lambda\iota\kappa\epsilon\varsigma$  celi 35 similes sunt de quibus astrologia facit rationem, neque

1 facientes] faciens S. 26 sanativum] sanatum S. η] G. G. A., omits S. 28 corrumperetur] corruptitur A. 34 καὶ ἔλικες] G. G. A.

t. 9. signa eam astris eandem habent naturam.—Sunt autem quidam qui dicunt esse media quidem que dicta sunt specierumque et sensibilium, non tamen extra sensibilia set in his; que autem contingunt impossibilia omnia quidem pluris rationis est aggredi, sufficiens autem sit hujusmodi considerasse.—Neque enim in his rationabile est sic se habere solum, set patens est quod et species contingit utique in sensibilibus esse; ejusdem enim rationis utraque

*S. f. 19 a.* hec sunt. Amplius | autem, duo firma in eodem necessarium est | esse loco, et non esse immobilia que sunt in <sup>10</sup> sensibilibus que moventur. Omnino autem cuius gratia aliquis ponet esse ipsas, esse autem in sensibilibus? Hec enim accident inconveniencia predictis; erit enim celum *A. f. 216 b.* aliquod | preter celum, nisi quod non seorsum set in eodem loco; quod vere est impossibilis. <sup>15</sup>

*Cap. 3.* Deque his igitur oppositio multa est qualiter oportet *t. 10.* ponentem contingere veritatem; et de principiis qualia oportet genera elementa et principia opinari, aut magis ex quibus cum insint est unumquodque primis; ut vocis elementa, que et principia videntur esse, hec ex quibus componuntur voces <sup>20</sup> primis, set non commune vox est; καὶ τῶν διαγραμμάτων τὰῦτα στοιχεῖα, id est, linearum hec elementa, dicimus, quorum demonstrationes insunt in aliorum demonstrationibus, aut omnium aut plurimorum. Amplius autem,

*B. f. 12 a.* corporum et plura dicentes et | unum ex quibus compo- <sup>25</sup> nuntur et ex quibus constituta sunt principia dicunt esse; ut Empedoclis ignem et aquam et media horum elementa esse dicit, ex quibus sunt ea que sunt cum insint, set non sicut genera hec dicit eorum que sunt. Ad hec autem, et *P. f. 30 a 2.* aliorum | si aliquis voluit naturam colligere, ut lectum ex <sup>30</sup> 998 b. quibus partibus est et quomodo compositis, tunc cognoscit naturam ipsius.

Ex his quidem igitur rationibus non utique erant principia genera eorum que sunt; in quantum autem unumquodque quidem cognoscimus per diffinitiones, principia <sup>35</sup>

<sup>3</sup> specierumque] specierum *A.*    <sup>4</sup> que] omits *S.*    <sup>14</sup> non] omits *S.*

<sup>18</sup> genera] omits *S.*    <sup>19</sup> insint] insitum *S.*    <sup>21-2</sup> καὶ τῶν διαγραμμάτων

τὰῦτα στοιχεῖα] et *G. G. A.* (*note A.*, diagramma hec linea dicitur).

autem sunt genera diffinitionum, necesse est et diffinitorum principia esse genera. Et si est eorum que sunt accipere scienciam, quod est specierum accipere, secundum quas dicuntur esse que sunt, specierum principia sunt genera.  
 5 Videntur autem quidam dicencium elementa eorum que sunt unum, aut ens, aut magnum et parvum, tanquam generibus ipsis uti.

At vero neque utrumque possibile est dicere principia. Ratio quidem enim substantie una est; altera autem erit  
 10 per genera diffinitio et dicens ex quibus est cum insint.

Ad hec autem, et si quia maxime principia genera sunt, qualia oportet priora nominare generum principia, aut ultima predicancia in individuis? Et hoc enim habet ambiguitatem. Si quidem enim quia universalia maxime  
 5 principia sunt, manifestum est quod et suprema generum; hec enim dicuntur de omnibus. Tot igitur erunt principia eorum que sunt | quot quidem prima genera, quare erunt *P. f. 30 b 1.* unum et ens principia et substantie; hec enim de omnibus maxime dicuntur que sunt. Non autem potest | eorum que *S. f. 19 b.*  
 10 sunt unum esse genus neque unum neque ens; necesse quidem enim est differentias uniuscujuscunque generis | et esse *A. f. 217 a.* et unam esse unam quamcunque, impossibile autem est predicari aut species de generis propriis differenciis aut genus sine ipsius speciebus; quare si equidem unum genus est aut  
 5 ens, neque una differentia neque unum neque ens erit. At vero si non genera, neque principia erunt, si vere principia sunt genera.—Amplius autem, et media simul accepta cum *t. 11.* differentiis erunt genera usque ad individua; nunc autem alia quidem videntur, alia vero non. Ad hec autem, adhuc  
 10 magis differentie principia quam genera; si autem et hec principia sunt, infinita, ut est dicere, principia fient, aliterque et si aliquis primum genus principium ponat. At vero et si *999 a.* magis principium speciale unum est, unum autem indivisible est, indivisible autem omne aut secundum quantitatem  
 5 aut secundum speciem est, prius autem secundum speciem est, genera autem divisibilia in species sunt, magis utique

*17* quidem] equidem *S.*      *22* quamcunque] quisque *A.*      *26* vere] vero *S.*      *27* cum] con *A.*

unum est quod ultimo predicatur (non enim genus est homo aliquorum hominum).—Amplius, in quibus prius et poste-  
*P. f. 30 b 2.* rius | est, non possibile in his esse aliquid preter hec (ut si prima numerorum dualitas est, non erit aliquis numerus preter species numerorum ; similiter autem neque figure 5 preter species figurarum ; si vero non horum est, *(σχολῆ id est, multominus)* aliorum erunt genera preter species ; horum enim videntur maxime genera esse). In individuis autem non est hoc quidem primum illud vero posterius. Amplius, ubi hoc quidem melius aliud vero pejus est, 10 semper melius prius est ; quare neque horum erit genus.

Ex his quidem igitur magis videntur in individuis pre-  
 dicancia principium esse quam genera. Iterum autem,  
 quomodo rursus oportet hec accipere principia non est  
 leve dicere. Principium quidem oportet et causam esse 15  
 preter res quorum est principium, et posse esse separatum  
 ab his ; hujusmodi autem aliquid extra singulare esse  
 quare aliquis opinabitur, nisi quod universaliter predicetur  
 et de omnibus ? At vero si propter hoc, magis universale  
 magis ponendum est principium ; quare principia prima 20  
 utique essent genera.

*Cap. 4.* Est autem continua his dubitacio et omnium difficillima  
*t. 12.* et necessariorissima considerare, de qua ratio substitit nunc.

*P. f. 31 a 1.* Sive enim non | sit aliquid preter singularia, singularia  
 autem infinita sunt, set infinitorum quomodo contingit | 25  
*B. f. 12 b.* accipere scienciam ? Secundum enim quod unum aliquid  
*A. f. 217 b.* et idem, et in quantum | universale aliquid est, sic omnia  
 cognoscimus.

At vero si hoc necessarium est, et oportet aliquid extra  
*S. f. 20 a.* singularia, necesse utique erit genera esse | extra singu- 30  
 laria, aut ultima aut prima ; hoc autem quoniam impossibile  
 sit modo objecimus.

Amplius, si quia maxime est aliquid preter compositum,  
 cum predicatur aliquid de materia, utrum, si est species  
 aliqua, preter omnia oportet considerare aliquid, aut preter 35  
 quidem aliqua esse, preter autem quedam non-esse, aut

6-7 *σχολῆ* i. e. m.] G. G. A., blank S. 7 erunt] et S. 8 In] omits S.  
 21 essent] prima A. ins. post. 25 autem] omits S. 33 aliquid] omits S.

preter nichil? Siquidem igitur nichil est preter singularia,<sup>999 b.</sup> nullum utique erit intelligible, set omnia sensibilia, et sciencia nullius, nisi aliquis dicat esse sensum scienciam. Item, neque perpetuum nullum neque immobile; sensibilia enim omnia corrumpuntur et in motu sunt. At vero si perpetuum nullum est, neque generationem esse possibile est; necesse enim esse aliquid quod fit, et ex quo fit, et horum ultimum ingenitum, siquidem statur et ex non-esse fieri impossibile est. Amplius autem, cum sit generatio et motus, necesse est et terminum esse; non *P. f. 31 a 2.* enim infinitus est neque unus motus, set omnis terminus est fierique non potest impossibile fieri; factum autem necesse est esse cum primum factum est. Amplius autem, siquidem materia est propter id quod ingenita est, multo amplius magis est rationabile esse substantiam, quod aliquando illa fit esse; si namque neque hoc erit, neque illa, nichil erit *(τὸ παράπαν, id est, omnino)*, si autem hoc impossibile est, necesse aliquid esse preter compositum, formam et speciem.

Si vero iterum aliquis hoc ponet, dubitatio est in quibus ponet hoc et in quibus non. Quod quidem enim in omnibus non esse possit manifestum est; non enim utique ponemus esse aliquam domum preter alias domos.—Ad t.<sup>13.</sup> hec autem, utrum substantia omnium una erit, ut hominum? Set inconveniens est, non enim unum omnia sunt, quorum substantia una est. Set multa et differentia? Set et hoc irrationaliter est.—Simul autem, et quomodo fit materia horum unumquodque, et est compositum utraque hec?

Amplius autem, et de principiis et hec opponet utique t.<sup>14.</sup> aliquis. Siquidem enim specie sunt unum, nichil erit numero, unum neque iterum unum et ens; et scire quomodo erit, nisi aliquod erit unum in omnibus?

At vero si numero unum, et unum quodque principiorum est, et non est sicut in sensibilibus | alia aliorum | (ut hujus A. f. 218 a. sillabe que specie eadem est, et principia specie eadem, et hec namque sunt numero altera)—si vero non sic, set qui

<sup>8</sup> post statuer] vel statuaque ins. S.      <sup>9</sup> post autem] ins. A. impossibile est      <sup>11</sup> unus] unius S.      <sup>17</sup> τὸ παράπαν, id est, omnino] G. G. A., blank S.

sunt eorum que sunt numero unum sunt, non erit preter elementa nullum alterum (numero quidem enim ‘unum’ aut ‘unumquodque’ dicere differt nichil; sic enim dicimus unumquodque— numero unum, universale autem quod est 1000 a. in his). Sicut igitur si vocis in numero essent elementa 5 determinata, necessarium esset utique tot esse omnes litteras quot quidem elementa, neque existentibus duobus ipsis neque pluribus.

S. f. 20 b. Nichilo autem minor | dubitatio relinquitur et his que t. 15. nunc et prius,—utrum eadem corruptibilium et incorruptibilium principia sunt aut altera. Siquidem enim eadem sunt, quomodo alia quidem incorruptibilia alia vero corruptibilia sunt, et propter quam causam? Circa quidem igitur Ysiodon et omnes quicunque theologi solum curarunt suadere ad ipsos, de nobis autem non sollicitarunt. (Deos 15 enim facientes principia et ex deis facta, non libancia nectarem et ambrosiam mortalia fieri dicunt; manifestum quod hec nomina nota dicentes ipsis, et de ipsa prolatione causarum istarum super nos dixerunt; siquidem enim P. f. 31 b 2. gratia | voluntatis ipsorum contingunt, nichil cause ipsius 20 esse sunt nectar et ambrosia; si vero ipsius esse, quomodo essent perpetui indigentes alimento?) Set de fabulose sophisticatis non dignum est cum studio intendere; set de B. f. 13 a. ipsis per demonstrationem | dicentibus oportet addiscere, interrogantes quid forte quod ex eisdem alia quidem 25 perpetua secundum naturam sunt, alia vero corrumpuntur eorum que sunt. Quoniam autem neque causam dicunt, neque rationabile est sic se habere, manifestum est quod non eadem principia neque cause ipsorum erunt. Et namque quamcunque apposuerit dicere aliquis maxime 30 certe sibi—Empedoclis est—et hic idem passus est; ponit quidem enim principium quoddam causam corruptionis discordiam, videbitur utique nichilominus et hoc generare preter unum; omnia namque ex hoc sunt, nisi deus. Dicit igitur :—

35

5 in<sup>2</sup>] vel *S.*16 libancia] omits *S.*21 sunt] omits *A.*23 sophisticatis] sophizatis *A.*24 oportet] omits *S.*

28 rationa-

bile] irrationalis *S.*

‘Ex quibus sunt omnia quecunque erant et quecunque  
erunt in antea  
arboresque germinarunt et viri femineque,  
[aut] et bestie et volatilia et aqua pasti pisces  
etque dii longevi’.

5

Et sine autem his manifestum est; si enim non esset in <sup>1000 b.</sup>  
rebus, unum | utique essent omnia, sicut dicit; cum enim |  
convenit, ‘tunc ultimam scit discordiam’. Unde et accidit  
huic scientissimum deum minus prudentem esse aliis; non  
enim cognoscit elementa omnia; discordiam enim non  
habet, cognicio autem similis simili est.

*A. f. 218 b.  
P. f. 32 a 1.*

‘Terra quidem enim’ (inquit)  
‘terram cognoscimus, aqua vero aquam,  
concordia autem concordiam, discordiam autem ali-  
15 quam discordia mala’.

Unde igitur ratio hoc manifestum est, quoniam accidit  
ipsi discordia et nichil magis corruptionis quam esse causam.  
Similiter autem neque amicicia quam esse; conducens  
enim in unum corrumptit alia. Et simul autem ipsius mu-  
20 tationis nullam causam dicit, set aut quoniam sic | aptum *S. f. 21 a.*  
natum est.

‘Set cum magna discordia in membris alita,  
sic in honoresque processit completo anno  
qui illis mutatus amplio rediit sacramento.’

25 Tanquam necessarium quidem sit mutari; causam autem  
ex necessitate neque unam ostendit. Set tamen tantam  
dicit certo; non enim hec quidem corruptibilia illa autem  
incorruptibilia facit eorum que sunt, set omnia corrupti-  
bilia preter elementa. Set nunc dicta dubitacio est, quare  
30 hec quidem illa vero non, si vere ex eisdem sunt.

Quod quidem igitur non sint eadem principia, tot dicta  
sint. Si vero altera sunt principia, unaquidem | oppositio *P. f. 32 a 2.*  
est utrum incorruptibilia et ipsa erunt aut corruptibilia.  
Siquidem enim corruptibilia, manifestum est quod necesse  
35 est et hec ex aliquibus esse (omnia enim corrumpuntur in

<sup>3</sup> germinarunt] germarunt *S.*

<sup>4</sup> pisces] pices *A.*

<sup>6</sup> esset]

esse *S.*

<sup>28</sup> set] sunt <sup>2</sup> *S.*

<sup>29</sup> nunc] non *S.*

hec [et] ex quibus sunt); quare accidit principiorum altera principia esse priora. Hoc autem impossibile est, etsi stat et si vadit *(in)* infinitum. Amplius autem, quomodo erunt corruptibilia, si principia destruentur? Si vero incorruptibilia sunt, quare ex his quidem incorruptilibus corruptibilia erunt, ex alteris autem incorruptibilia? Hocque enim non rationabile est, set aut impossibile aut multa ratione indiget. Amplius autem, neque conatus est nullus <sup>1001 a.</sup> altera, set eadem omnium dicunt principia. Set primum objectum degluciunt sicut hoc parvum quoddam opinantes. <sup>10</sup>

t. 16. *Omnium considerare gravissimum et ad cognoscendum verum necessariorissimum utrum forte ens et unum sint substantie eorum que sunt, et utrumque ipsorum non alterum aliquod sit, hoc quidem unum illud autem ens, aut A. f. 219 a. oportet querere | quod forte sit ens et unum tanquam subjecta alia natura.* Hii quidem enim illo modo, alii vero sic opinantur naturam habere. Plato quidem enim et Pythagorici non alterum aliiquid ens neque unum, set hoc P. f. 32 b. ipsorum naturam esse, quod | sit substantia idem unum esse et esse aliiquid. Qui autem de natura, ut Empedoclis —tanquam in notius reducens—dicit quod unum ens sit; videtur enim dicere hoc concordiam esse; causa igitur est hec, *(unum) esse omnibus.* Alteri vero ignem, quidam autem aera dicunt esse unum hoc et esse ex quo que sunt esseque et facta esse. Similiter autem dicunt et plura elementa ponentes; necesse enim et his est tot dicere ens et unum, <sup>25</sup> quot vere principia esse dicunt.

*Accidit autem si aliquis quidem non ponet esse aliquam S. f. 21 b. substantiam unum et ens, neque aliorum esse | universalium B. f. 13 b. nullum (hec enim sunt universalia maxime omnium, | si 30 autem non est aliquod unum ipsum neque ipsum ens, ocium est aliorum aliiquid esse preter ea que dicuntur singularia); amplius autem, si non sit unum substantia, manifestum est quod neque utique numerus sit tanquam separata natura quedam ab his que sunt; numerus quidem enim unitates, <sup>35</sup> unitas autem quod vere unum aliquod est.*

Si autem est aliquid ipsum unum et ens, necessarium est substantiam ipsorum esse unum et ens; non enim alterum aliquid universaliter predicatur, set hec eadem. At vero, si est aliquid ipsum ens et ipsum unum, multa dubitacio 5 quomodo erit preter hec aliquid alterum—dico autem, qualiter erunt plura uno que sunt. Alterum enim ab ente non est, quare secundum Parmenidis accidere necesse | est P. f. 32 b 2. rationem, unum omnia esse que sunt et hoc esse ens.

Utrobique autem discolon est. Sive enim non sit unum 1001 b. 10 substantia, sive sit ipsum unum, impossibile est numerum substantiam esse. Sive quidem igitur non sit, dictum est prius propter quid; si vero sit, eadem dubitacio est de ente. Ex aliquo enim et preter unum erit ipsum aliud unum? Necesse enim nichil esse; omnia autem que sunt 15 aut unum aut multa sunt, quorum unum est unumquodque.

Amplius autem, indivisibile est ipsum unum, secundum quidem Zenonis *ἀξίωμα*, id est, dignitatem, nichil utique erit. Quod quidem enim neque additum neque remotum facit aliquid majus, non dicit esse hoc eorum que sunt, 20 tanquam videlicet sit magnitudo entis. Et si magnitudo, corporea; hoc enim est penitus ens, alia autem sic quidem apposita faciunt majus, sic vero nullum, ut planum et linea, punctum autem et unitas nullo modo. Set quoniam hic considerat honerose, et [non] contingit | esse indivisibile A. f. 219 b. 25 quare et sicut et ad illum quamdam habet *ἀπολογίαν*, id est, responsionem (majus quidem enim non faciet, plus autem appositum hujusmodi),—set qualiter ex uno hujusmodi aut pluribus erit magnitudo? Simile | enim est et lineam ex P. f. 33 a 1. punctis esse affirmare.

30 At vero, si aliquis sic opinetur et quod fit fiet, sicut dicunt quidam, ex uno ipso et alio non ex uno quoddam numerum, nichilominus querendum est propter quod et quomodo aliquando quidem numerus, aliquando vero magnitudo erit quod fit, siquidem non-unum inequalitas et ipsa 35 natura esset. Neque enim quod ex uno et hac, neque quod

4 ipsum<sup>1]</sup> ipsum esse S. 6 ab ente] habente S. 12 propter]  
preter S. 17 quidem] quid est S. *ἀξίωμα*] G. G. A. 25 *ἀπολογίαν*]  
G. G. A. 30 opinetur] opponet A. fit] sit A.

ex numero aliquo et hac fiant magnitudines, manifestum est.

Cap. 5. His autem simul habita oppositio est, utrum numeri et  
t. 17. S. f. 22 a. corpora et | plana et puncta substantie quedam sint aut non. Si enim nec sunt, refugit aliquid ens et que substantie eorum que sunt. Passiones quidem enim et motus et que 5 ad aliquid sunt et dispositiones et rationes nullius videntur substantiam significare ; dicuntur enim omnia de subjecto quodam, et nullum hoc aliquid. Que autem maxime videntur significare substantiam, aqua et terra et ignis sunt,  
1002 a. ex quibus composita corpora constant ; horum autem calores 10 et frigora et hujusmodi passiones sunt, non substantie, corpus autem hee solum paciens permanet sicut ens aliquod et substantia quedam. At vero, corpus minus <substantia>  
P. f. 33 a 2. superficie est, et hec linea | et ista unitate et puncto. His enim determinatum est corpus ; et hec quidem sine corpore 15 contingunt esse, corpus autem sine his esse impossibile est. Unde multi quidem et priores substantiam et ens opinati sunt corpus esse, alia autem hujus passiones, quare et principia corporum eorum que sunt esse principia ; posteriores autem et sapienciores horum esse arbitrati sunt 20 numeros. Sicut igitur diximus, si non sunt substantia hec, omnino autem neque una est substantia neque ens nullum est ; non enim accidencia his dignum est encia vocare.

At vero, si hoc quidem certificatur, quod magis sunt  
B. f. 14 a. substantia longitudines corporibus et puncta, | hec autem 25 non videmus qualium sint corporum (in sensibilibus enim impossibile est esse), non erit substantia neque una.—Amplius, videntur hec omnia divisiones esse corporis,—hoc quidem in latum, illud vero in grave, hoc autem in longum. —Ad hec autem similiter una est in firmo quelibet figura ; 30 quare si neque in lapide 'Ερμῆς, neque medium cubi in cubo sic est tamquam determinatum ; non ergo neque superficies ;  
A. f. 220 a. si enim | quelibet sit, et hec esset determinans medium.  
P. f. 33 b 1. Eadem autem ratio et de linea et puncto et unitate | est. Quare si maxime quidem substantia corpus est, hujus 35 autem sunt magis hec, non sunt autem hec neque substantie

5 et 2] et que S.  
cubi] cibi A, cybi S.

30 quelibet] qualibet S.

31 'Ερμῆς] G. G. A.

quedam, diffugit quidem aliquod ens et que sit substantia-  
 [rum] eorum que sunt.—Ad hec enim dicta, et que sunt  
 circa generationem et corruptionem accidentunt irrationabilia.  
 Videlur quidem enim substantia, cum non sit prius, nunc  
 5 esse, aut prius, cum sit posterius non, post fieri et corrumpi  
 hec pati; puncta autem et superficies et lineas non contingit  
 neque fieri neque corrumpi aliquando esse aliquando vero  
 non-esse. Cum enim tangantur aut dividantur corpora,  
 simul aliquando quidem una tangencium est, aliquando <sup>1002 b.</sup>

10 vero due divisorum fiunt; quare neque compositorum  
 est, set est corruptum, divisorum que sunt que prius non  
 sunt (non enim indivisibile punctum dividitur in duo). Et,  
 si fiunt et corrumpuntur, | ex aliquo fiunt? Similiter autem <sup>s. f. 22 b.</sup>  
 se habet et circa 'nunc' quod est in tempore; neque hoc  
 15 enim contingit fieri aut corrumpi, set tamen alterum videntur  
 semper esse, non substantia aliqua cum sit. Similiter autem  
 manifestum est quoniam se habet et circa puncta et lineas  
 et plana; eadem enim ratio est, omnia enim similiter aut  
 termini aut divisiones | sunt.

P. f. 33 b 2.

20 Omnino autem dubitabit aliquis propter quod, et oportet <sup>Cap. 6.</sup>  
 querere alia quedam preter sensibilia et media, ut que  
 ponimus species. Et namque propter hoc, quoniam <sup>t. 18.</sup>  
 mathematica, ab his hic alio quoddam differunt, set quo  
 multa quedam simul sunt species nichil differunt, quare  
 25 non erunt ipsorum principia numero determinata (sicut  
 neque hic litterarum numero quidem omnium non sunt  
 principia determinata, specie autem, si non opinetur aliquis  
 hujus sillabe aut hujus vocis,—horum autem erit et numero  
 determinata; similiter autem est et in mediis; infinita  
 30 namque et ibique specie similia sunt), quare nisi sint—preter  
 sensibilia et mathematica—altera quedam qualia dicunt  
 species quidam, non erit una numero et specie substantia,  
 neque principia eorum que sunt numero erunt quales que-  
 dam, set specie :—si igitur hoc necessarium est, et species  
 35 necessarium est propter hoc esse. Et namque si non bene  
 colligunt dicentes, set hoc est quod volunt, et necesse est

1 sit] sint S. 4 quidem] iter. S. 10, 11 divisorum] diversorum S.

24 multa] multi S. 34 si] set S. 36 set hoc est] vere hoc S.

hec dicere ipsis quod specierum substantia quedam unaqueque sit et nulla secundum accidentis.

At vero, si ponemus species esse et unum numero  
P. f. 34 a 1. principia, | set non specie, diximus que accidere necesse est impossibilia. | 5

A. f. 220 b. Proxime autem his est dubitare utrum potentia sunt  
t. 19. elementa aut quedam altero modo. Siquidem enim aliter [quodammodo], quomodo prius aliquid erit principiis 1003 a. aliud? Prior enim potentia illo actu, possibile autem non necesse est sic omne se habere.—Si vero sunt potentia 10 elementa, contingit nichil esse eorum que sunt. Possibile enim esse est et quod nondum est; fit quidem enim quod non est, nichil autem fit esse impossibilium.

Hasque igitur dubitationes necesse est opponere de t. 20. principiis, et utrum universalia sunt aut sicut dicta singu- 15 laria. Siquidem enim universalia, non erunt substantie; nullum enim communium ‘hoc aliquid’ significat set ‘quale’, substantia autem ‘hoc aliquid’. Si autem erit ‘hoc aliquid’, et ponetur quod communiter predicatur, multa erunt animalia Socrates,—ipseque et ‘homo’ et ‘animal’, siqui- 20 dem significat singulare ‘hoc aliquid’ et unum.

Siquidem igitur universalia sunt principia, hec accidentia; si vero non universalia set sicut singularia, non erunt B. f. 14 b. scibiles; | universales enim sciencie sunt omnium. Quare 25 erunt principia altera priora principiis universaliter predictantia, siquidem debet esse ipsorum sciencia.

8 *ante quomodo*] quodammodo ins. A. 9 *post actu*] erit S. 10 Si]  
Set A.

## L. IV

Est sciencia quedam que speculatur | ens secundum quod <sup>S. f. 23 a 1.</sup>  
 est ens et que huic insunt per se. Hec autem est neque <sup>P. f. 34 a 2.</sup>  
 una que in parte dicuntur ipsa; neque una enim aliarum  
 considerat universale de eo quod est in quantum est. Set  
<sup>5</sup> partem ipsius dividentes circa hanc speculantur accidentis;  
 ut mathematice scienciarum. Quoniam autem principia et  
 altissimas causas querimus, manifestum est quod ipsas cuius-  
 dam nature necesse est esse secundum ipsam. Si igitur et  
 elementa eorum que sunt querentes hec principia querebant,  
<sup>10</sup> necesse est et elementa ejus quod est esse non secundum  
 accidentis set secundum quod sunt. Unde et nobis ejus  
 quod est in quantum est prime cause accipiente sunt.

Quod autem 'est' dicitur quidem multiplicitate, set ad <sup>Cap. 2.</sup>  
<sup>t. 2.</sup> unum et unam quandam naturam, et non equivoce, set  
<sup>15</sup> sicut sanativum omne ad sanitatem, hoc quidem in servando,  
 illud vero in faciendo, alterum autem quod signum est  
 sanitatis, aliud quoque quoniam subceptivum est ipsius,  
 et medicativum ad medicinam (hoc quidem enim in habendo <sup>1003 b.</sup>  
 medicinam dicitur medicativum, aliud vero quo bene aptum  
<sup>20</sup> est ad ipsam, illud autem quod opus | est medicine), simili- <sup>A. f. 221 a.</sup>  
 liter autem et alia accipiemus dicta his,—sic autem et  
 ens dicitur multiplicitate quidem, set omne ad unum princi-  
 piūm; alia quidem enim, quoniam substantie, esse dicuntur,  
 alia vero quoniam passiones | substantie, quedam autem <sup>P. f. 34 b 1.</sup>  
<sup>25</sup> quoniam via in substantiam, aut corruptiones, aut priva-  
 tiones, aut qualitates, aut activa aut generativa substantie,  
 aut ea que ad substantiam dicuntur, aut horum alicujus  
 negationes, aut substantie. Unde et quod non-est esse  
 quod non-est dicimus. Sicut igitur et sanativorum omnium  
<sup>30</sup> una sciencia est, similiter hoc et in aliis est. Non enim  
 solum eorum que secundum unum dicuntur sciencie est  
 speculari unius, set eorum que ad unam dicuntur naturam;  
 et enim hec quoddammodo dicuntur ad unum. Manifestum  
 igitur quoniam et entia unius est speculari secundum quod  
<sup>35</sup> entia sunt.—Ubique autem proprie primi sciencia est, et ex